

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua năm 2020

Năm 2020 là năm cuối quyết định thắng lợi việc thực hiện nghị quyết của Đại hội Đảng các cấp và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của của tỉnh, giai đoạn 2016-2020; tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trở thành nhu cầu thiết yếu của mỗi công chức và người lao động trong Sở;

Với tinh thần thi đua yêu nước, nỗ lực và quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Bộ VHTT&DL giao; Công đoàn Sở VHTTDL tỉnh Gia Lai phát động phong trào thi đua năm 2020 tới toàn thể công chức và người lao động với chủ đề “Tiếp tục đổi mới - Sáng tạo, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch năm 2020”.

I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về ý nghĩa và vai trò của thi đua yêu nước; phát huy sức mạnh đoàn kết, đề cao trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của toàn ngành năm 2020.

2. Thông qua thi đua, rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đồng thời thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng, trong đó chú trọng tuyên truyền Luật Thi đua, khen thưởng; qua đó làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, đồng thời, tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị 34-CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI)

2. Tổ chức thực hiện tốt nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh; đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 9, Khóa XI (Nghị quyết số 33-NQ/TW) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất

nước'; thực hiện nghiêm túc Nghị quyết hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; đẩy mạnh công tác " Cải cách hành chính"; triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ VH,TT&DL phát động, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra.

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác của công chức; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy trí tuệ, sức sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2020 của ngành được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

4. Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng và trách nhiệm trong việc tham mưu, xây dựng và trình cấp trên ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, các đề án, dự án, chỉ thị, kế hoạch phát triển văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh.

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức và nâng cao chất lượng Phong trào " Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; nâng mức hưởng thụ văn hóa, rèn luyện thể chất cho nhân dân; đẩy mạnh đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao gắn với phát triển du lịch. Đẩy mạnh xã hội hóa, thể dục thể thao và du lịch; tăng cường quản lý các lễ hội, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh.

6. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể; thực hiện nghiêm túc chương trình cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật lao động, quy chế dân chủ cơ sở, quy chế nếp sống văn hóa nơi công sở. Đẩy mạnh tiết kiệm chống lãng phí; phòng, chống và đẩy lùi tệ quan liêu, tham nhũng; tăng cường kiểm tra, thanh tra giám sát việc sử dụng ngân sách nhà nước trong chi tiêu tài chính công.

7. Trên cơ sở bài học kinh nghiệm được tổng kết qua các phong trào thi đua, cần chú trọng việc phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến được quần chúng tập thể suy tôn để có kế hoạch bồi dưỡng và đề nghị các hình thức khen thưởng kịp thời, chính xác.

III.MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU:

1. Phân đầu thực hiện hoàn thành và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch công tác của ngành năm 2020.

2. 100% công chức và người lao động học tập các Nghị quyết của Đảng, tiếp tục đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

3. Phân đầu 85% trở lên công chức và người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó nhiều cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cơ sở".

4. Phân đầu 100% tổ chức cơ sở Đảng, Đoàn thể đạt danh hiệu trong sạch vững mạnh; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

5. Phân đầu 100% gia đình công chức và người lao động đạt danh hiệu gia đình Văn hóa nơi cư trú.

6. Tham gia đầy đủ các phong trào thi đua do cấp trên phát động, các hoạt động do Cụm, Khối thi đua tổ chức.

7. Duy trì và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ kỷ niệm của đất nước.

8. Phân đầu 80% trở lên nữ công chức và người lao động trong cơ quan thực hiện xuất sắc phong trào “ Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

Thay mặt Ban Chấp hành Công đoàn, tôi kêu gọi toàn thể công chức và người lao động trong Sở phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác, đưa sự nghiệp văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch của tỉnh phát triển ngày càng bền vững, góp phần vào nhiệm vụ chính trị của địa phương./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc (Chỉ đạo);
- Công chức và người lao động Sở (thực hiện)
- Lưu: VT, HSHN.

**TM.BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Phương